In mortuis.] Id est, in minuta frustula concidebantur & sic apparabantur vel cum pipere, vel aceto, vel sinapi affa vel elixa ad exercitandam omnibus crudis appetentiam, ingluie hesternæ cænæ, vel præsentis v. su immodico dejectam.

Popinis.) Quidam legunt in popinis mundis disiunctis, & tum interpretantur de popinis nobilium distinctionum, quæ solent nitidores & mundiores esse, quam publicæ. Caussam vero huius lectionis accipiunt ex hoc versu, *Magna mouent, &c.* Sed prior lectio magis probanda est, tum propter vim argumenti ante noritatem, tum propter figuram mox notandam. Definiunt autem Gramm. popinam, locum, in quo publice & delicate parantur & venduntur opsonia Gall. Cabaret, Graecæ & romane, & maxime culinæ: atque idem notant dicta popa, qui est victimarius & cultrarius, quem Suetonius Caligulam se praestitisse per saevitiam extremam oculorum. in ipsius vita, Ad mortem altaribus victimam, succinctu parum habitu, elato altè malleo, cultrarium malitiam. Sic Propertius lib. 4.

Succincti, calent ad nona sacra populi

*Quod pingui mero. J Inepta quibusdam videat inter-
pretatio huius secundi juris condendi ex permutatis
epithetis pingue & dulce: quod semper pingue attri-
buatur oleo, nunquam vino nisi viatiato. Ideoque saepè
in Plinio hæc, pingue oleosum & oleaceum reperiunt
geminata. Quidā putant, hanc ineptam verborū per-
mutationem a Poeta facete & consulto inductā, vt ini-
peritia Catij & obliuio pponeretur omnibꝫ irridēda.
Potest tamen ferri hæc ducedo tributa oleo, & expli-
car i de integritate & bonitate olei, qualis suprà Sat. 3
suadebat caules vngi, non eo oleo, cuius odorem ne-
queas perferre. Non minus tolerabile videbat pingue
vino attributū, si illud interpreteris vel de misso, vel
mej & oliva in insponis, de vino nō mutato, nec quod in vap-
pā degenerauit, & qđ docebit tēperate oleo, vel corrā*

Muriāque.] Hæc vox, ut Græca οὐσία, mihi videtur deflecta mari, & aenō rūs ἀλός, & definiri ab Hesychio ὁ τῶν ιχθύων ποιὸς, ius piscium & liquamen, & aqua falsa, cuius est triplex distributio apud Iul. Scaligerum virum doctissimum exercitatione 303. Prima conflatur e sale & intestinis, & garum dicitur, quod generatim Dioscorides sumit lib. 2. cap. 34. de quo liquamine & ipsius pisce lege Plin. lib. 31. c. 7. & 8. Altera est muria e sale & viru piscium maceratorum. Tertia est nō exquisita, sed ex fæce muriæ, quæ Plinio dicitur alex: Horatio alec liquamē piscium, quod nomen legit per aspirationem. Plures vide differentias gari in definitionibus Medicis Gorrei.

Quā Byzantia patruit orca.] Longè hic præstat orcam interpretari de fictili vase angusto ore & ample vêtre, quām de pisce Balænis infesto, ut scribit Plin. l. 9. c. 6. cuius tam densa, tamque dura est caro, ut impatiens sit macerationis & liquoris. Sententia igitur erit: Requiritur hæc muria, vel hoc garum, quod fluxit & liquefactum est e thynno, ac multò magis e scombro, quos pisces Byzantii Constantinopolitani macerant & condunt, ac putere faciunt in testa marina: quomodo loquitur Nalidienus Sat. 8. huius libri.

Hoc ubi.] Intellige vinum pingue mistum muriā Byzantia, & erucā, inulā & croco confusum, ut prescribitur Sat. huius l. 8. Rectè ædhibetur crocus huic compositioni: ὡνόνος γράνατα τὸν Διονοσίουλον ανθεῖαναδός εἰς μετά γλώνεος πινόμυκος, crocus enim e Dio. oridu sententia, arcet crupulam cum passo & vino dulci sumitus, quod legere possis l. 1. c. 25. vbi reperies Koçineos scriptum per & in penultima deflexum a Cor. cus promontorio & antro Cilicię, croci nomine celebrato, non procul a Crambusa insula: de quo vide Strab. lib. 14. Nō autem solum crocus vino dulci miscebatur ad tale ius condiendum, sed ad theatrum etiam illà misturā spargendum, ut Dominus annotauit in hunc versum Epigram. l. 8. ad Paulum de Phiala apud Martial. Pallida, quam rubri diluit vnde croci. Vbi hic locus citatur.

Venafrena.] De Venafro dictum fuit Od. 6. l. 2. cuius oleum vult compositioni præterea immisceri: quod etiam Sat. 8. prescribitur:

His mistum ius est, quod prima Venafri
Presit cella.

Bacca olua.] Gaza in Cat. Maiore ad hæc verba, tanquam in arborum baccis, wætæ iwi τῶν ἀγροτέρων, quo nomine intelliguntur, quæcumque habent in ambitu lignosum putamen.

Picenio.] Picenio est regio Italiae, hodie dicta *Marcia Anconitana*, de qua Strabo l. 5.

Venucula.] Hæc vox inclinatur a Venusia, ideoque reperitur scripta Venucula lib. 3. cap. 2. Columellæ, vbi est simile huic documentum: Item inquit, quarum vua temporibus hyemis durabiles vasis conduntur, ut Venucula. Similiter quoque Plin. lib. 14. cap. 2. vuam Venuculam olio aptissimam. Sed gemino n scribi hæc est r̄lū ēfōr̄p ad extensionem. Hunc autem locum citat Hieronymus Mercurialis lib. 4. cap. 1. de vuis palearibus & fabrilibus: Ve dolia vinorum ad fumum ponebant antiqui, præsertim Massilienses, quo citius vetustescerent, ac innoxia magis redderentur, ita verisimile est, illos vias fumo exsiccatas conseruare potuisse, atq; ob id fabriles nuncupasse: quam rem videtur Plinius l. 14. c. 1. non obscurè expellisse. Locum leges.

Hac ego.] Hi tres versus clariū resoluendi sunt: ego primus inueniar hanc vuam cum malū, & faciem, alec, piper album cum sale nigro incretum circum posuisse puris catillis, ut cuiq; coniuine suus apponereetur catillus mundus & tali int̄

onustus. De alec, vt, de pipere & sale vide Plin. l. n. c. 8. Horatius & Plautus usurpat r̄ alec genere neutro, sed Plin. fæm. Quod autem ad eiūdēm significationem attinet, probo illorum opinionē, quæ cum Prisciano césent pisces esse: sed fæcē & alec dicit, pro pisces fæcatum, id est, fæce conditum & liquefactum, & in liquamen falsum conuersum, τὸν ἐπὶ θάλασσαι, tanquam vnum per duo. De pipere albo vide Dioscoridem l. 2. c. 18. & Mathiolum in eundem.

Incretum.] Id est, purgatum, & a suo furfure separatum incerniculo. Flexa autē hæc vox est ab incerno, ex purgo & separo.

Dare millia.] Ellipsis est substantiū seftertiū vel nummorum.

Pisces vrgere.] Apponere magnos & latos pisces in angustis catinis, Gallicè, de seruir de grands poisssons en de petus & estroits plats, il fait aussi grand mal au cœur de boire en des coupes sales. Pro cratere quidam legunt cretere, & interpretantur cretere in Nonio, fistulam, quæ vertestate saepius est purris, ruinosa & limosa, & ita polluit manus puerorum tangentium. De verbo, liguit, alias dictum est. Scobes autem, vel hic scobis est minutissimum quodque ramentum, vel quod facit serra vel terebra, vel quodlibet aliud instrumentum, vel secando, vel atterendo ad exsiccandos solidi humores effusos, vel ad explicandas eiusdem pavimenti lacunas. Alij putant esse ferreum instrumentum ad eradendas & tergendas fôrdes e pavimento marmoreo.

Quantus.] Id est, quantulus fit sumitus, & quām exiguis in his emendis, quæ quum negliguntur, ingens est dedecus?

Tén' lapides.] Est ellipsis verbī, decētne coniuatum immundis scopis e palma verrere, & purgare marmoreum pavimentum, & emblematis distinctum, & sordidis toralibus imponere splendidas vestes? Sic veteres vel cænaturi, vel dormiruri sua cubilia stragulis textilibus, vel purpureis insternabant, ut constat e Tuscul. item e Catullo de Pelei & Thetidis nuptiis:

Purpureæ tuum confternens veste cubile.

Lapides varios.] Quidam putant legendum Parisos, id est, marmoreos: alij, lapides pretiosos catinis intertos, & ita palmam interpretantur manum: sed potius ad tropos, ut dicemus mox, referri debet: ut hic locus Petronij:

Et dum varius lapis inuenit vsum,

Inferni manes calum sperare iubentur.

Toralia sunt stragula ex herbis intortis, vulis, paleis illotis, quæ purpureis veitibus tegebantur, quomodo ex his versibus Ouidii appearat:

in medio torus est de molibus vulis,

Impositus lecto, spondâ pedibusq; saligna.

Vestib; hunc velant, quas non, nisi tempore sacro,

Sternere consuerant.

Oblitum.] Pender a suppleto, tén' oblitum decet, id est, immemorem, quanto minus curæ & impensæ requirant hæc vrenilia memorata, tantò iustiore fore tui reprehensionē, quām si illa desiderarentur, nempe cari pisces & vina generosa, quæ non nisi diuites solent habere: quæ si non comparent, avaritiae vitio illis veritatur. Pro memori pectori dicet Sat. 6. seq. propriè, memori mente.

Adde vultum.] Poeta respicit vel ad illud vulgo notatum, σάσσος φωνὴ μείζω οὐραγήτης εἰρα, vina vocū effientiam maiore esse, vel ad illud Aeschini de Demost. τίδε εἴ τις τῷ θρήνῳ ἀνηδέτε quid vero si bellum audierit?

Expli-

Explicatio Rhetorica.

Dialogismus est interrogantis Poetæ & respondentis Catii, quāuis hic, vt tertia persona, compelletur initio.

b Hic agnosco synecdochē membris pro integro enunciato, & ratione singulorum præceptorum, quæ tradentur postea de arte culinaria: atq; vt mea confirmetur opinio, citabo versum Virgil. e 3. Georg.

Morborum quoque te caussas & signa docebo.

Vbi caussæ adiungitur significatio tuæ qualitatis perpetua comes. Ita caussa primum cur pecus corrumpatur, est illic vipera vel coluber latens in ovili, & virus aspergens pecori: deinde signum veneni est pestis & scabies: est denique febris. Sic præceptorum signa non sunt in literis, nec in characteribus, nec in verbis singulis, quamvis hæc dicantur *onuia hæc uirga hæc* in definitione nominis apud Platonem in Cratyle, simulacra, notæ rerum & signa: sed in pronunciatis & axiomaticis præcipue dicuntur vespasi hæc signa. Ex quibus Catus studet nunc culinariam artem conscribere & explicare. Non defunt tamē, qui signa suūnt pro vocabulis Latinis, quæ Græcam Epicuri doctrinam interpretantur: quomodo loquitur Cic. lib. 1. de natura Deorum, agens *τοῦ τὸν πεπονισμένους*, sunt enim nouis rebus noua ponenda nomina: sed potior est tropi ratio.

c Allegoria est e metonymia efficientium pro effettis, atque inuentis a Pythagora, Socrate & Platone scientiis: sed est præterea in Anytiuum, periphrastica synecdoche generis pro Socrate accusato ab Annyto.

d Metaphora ab auspiciis pro intempestivo & importuno, vt dext:o pro contrario.

e Ironia est, quā intelligit, Catium nihil aut parūm naturæ & ingenij bonitate & arte valere.

f Polyptoton est, ac præterea quædam ironia. Ex rebus enim contemplationis altæ, subtilis & rarae (quæles ridiculè Poeta videtur affingere huic Epicureo Catio, quæ curam exactam & Philosophi subtilitatem requirant) vulgares, & cuique facile occurrentes intelliguntur.

g Est hic quædam generis synecdoche, pro magistro & præceptore.

h Hoc sumtum est ab homine pro forma & figura, ex Plinius auctoritate, qui l. ii. c. 37. scribit, faciem hominis esse propriam.

i Metaphora est quoque a participe rationis ad eiusdem expers, pro repugnet & resistat palato, insipidâ duritiâ hoc lœdat: quomodo Sat. post 7. dicet. *Cupidinibus respondere*, pro aduersari.

k Metonymia est efficientis pro vehementi æstu caloris, & periphrasis temporis matutini & antemeridiani.

l Hoc videtur translatum e scriptis & libris: in quæ dicitur propriæ mendum vel menda incidere: vnde illa, *mendosus librarius*, *mendoja historia*, mendose scriuntur, ad significationem aliorum viriorum, vt hic ad viciōsam *τὸν οὐρανόν*, id est, multis conficiendi rationem. Ita dicuntur *conchylia lubrica* *μετωρυγίων*, quod soluat

aluum & fluere faciant, sicest loquutus Ode. 19. lib. 1. de vultu Glyceræ lubrico: vbi possunt consuli nostræ notæ.

m Periphrastica est synecdoche generis *ὕποτητᾶς αἰτησιῶν*, *ὑπερεγγῆς διάθεσεῖς*. Est præterea *ὑποκατάληξis* opinionis eorum, qui facilem instruendæ cænæ rationem existimarent.

n Sumtum quoque hoc est a pescatoribus, qui signa & e verriculo pisces capiunt aquam verrendo.

o Metonymia est subiecti, nempe mensæ & macelli pro piscibus ibi carè venalibus.

p Ex uno genere puto hic varias operis dulciarij species concretas crustis significari, vt perimata, tragemata, placentas, reliquumque opus pistorium & iatricum: de quibus lege Ioannem Bruicerum lib. 6. c. 7. dñe cibaria,

q Metonymia est materiæ pro sacco & colo inde facto ad transfundendum vinum.

r Hoc sumtum est a rebus detritis & accisis, quæ reparari & redintegrari solent, vt annotatum est in Rethor. Odes 4. l. 1. de Musis recreantibus Cæsarem & ipsius copias.

s Procatalepsis est, atque vñà epanorthosis quædam, ne quis forte putaret superiora edulia tantum valere ad tollenda compotorum fastidia: ad quæ valent etiam sæpè vilissima quæque & immundissima.

t Videtur ab antitribus, qui principatum tenent ordinis in stacione, vel in incessu, vel in confessu, sumtu, qualia sunt hæc, *præstare alteri suavitate dicendi, virtute, ingenio & alijs dotibus mentis & corporis*.

u Synecdoche est generis pro carnibus, piscibus, alijsque opsoniis clanculum sublatiis ab operis & ministris.

v Idem est tropus pro paumento strato verisco/ori marmore: de quo lapidem varium hic intelligendum esse monet locus Senecæ Epist. 8. lib. 1. *Hanc ergo anam & salubrem formam vite teneto, ut corpori tantum indulegas, quantum bona valetudini satis est. Durius tractandum est, ne animo male pareat: cibis famem sedet: porci fitim exsanguat: vestis arceat frigus: dominus munimentum sit aduerbi infesta corpori. Hanc verūm cæsces extruxerit, an varus lapis gentis aliena, nihil interest: scito te hominem tam bene cultum, quam auro tegi.*

y Metonymia est materiæ pro scopis ex ea contextis.

z Iocosa est ironia, quā quum videatur ipsius doctrinam probare maximè, valdè tamen improbare intelligitur.

***a** Alia est procatalepsis eius, quod Catus opponere potuisset, se viā ac ratione tradidisse artem opsonandi Poetæ, vt nihil superfit, quod ipse desiderare possit.

***b** Donatus in Heaut. Act. 1. Scen. 1. ad vers. *Tu ilium nunquam ostendisti, quanti penderes, propriè sic interpretatur, quanti illum faceres, dein addit, tractum ab antiquis, qui ante signatam pecuniam, æs & argentum pendebant: vnde factum est, ut pro æltimare usurpetur.*

***c** Allegoria est vt bona e metaphoris notis, ad auctorem & inuentorem tantæ doctrinæ indicandum.

S A T Y R A Q V I N T A ▶

Hic iniquæ veterum Romanorum artes, ex alienis incommodis sua comparandi commoda, valdè apta personarum fictione reprehenduntur à Poeta.

Hoc quog, Tirefia, præter narrata petenti
Responde: quibus amissas reparare queam res
Artibus atq; modis: quid ride? iamne doloso
Non satis est Ithacam reuehi, patriosq; b Penates
Aspicere? 2.c O nulli quicquam mentite, vides, ut
Nudus, inopsq; domum redeam, te vate: neg, illuc
Aut apotheca procis intacta est, aut pecus: at qui
Et d genus, & virtus, nisi cum re, vilior alga est.
3. Quando pauperiem, misis ambagibus, horres;
Accipe, quæ ratione queas ditescere. Turdus,
Sine aliquid priuum dabitur tibi, e deuolet illuc,
Res ubi magna nitet domino sene: dulcia poma,
Et quoscunq; feret cultus tibi fundus & honores,
Ante g Larem g sete venerabilior Lare diues:
4. h Qui quamvis periurus erit sine gente, cruentus
Sanguine fraterno fegitius: ne tamen illi
Tu comes exterior, si postulet, ire recuses.
5. vne tegam spurco Damelatus? hauditak Troiae
Me gesse certans semper melioribus. 6. Ergo
Paupereris. 7. Fortem hoc animum tolerare iubebo:
Et quondam maior a tuli. 8. Tu protinus vnde
Diuitias, m erisq; ruam, dic, augur, aceruos.
Dixi egridem, & dico: captes astutus ubiq;
n Testamento senum: neu si o vafer unus & alter
Insidiatorem præroso fagerit hamo;
Aut spem deponas, aut artem illusus omittas.
9. Magna, minörue foro si res certabitur olim,
Vt uer locuples sine natis, improbus, vltro
Qui meliorem audax vocet in ius: illius esto
Defensor f. mā ciuem causâq; priorem
Sperne, domi sinatus erit, facundâue coniux.
10. Quinte puta: aut Publi (gaudent prænomine molles
p Auricula) tibi me virtus tua fecit amicum:
Ius anceps noui: caussas defendere possum:
Eripiet quiuis oculos citius mihi, quam te
Contemptum q cassâ nuce pauperet: hec mea cura est,
Ne quid tu perdas, neu sis iocus. Ire domum, atq;
r Pelliculam curare iube. Fi cognitor ipse:
11. Persta atq; obdura: seu rubra canicula findet
t Infantes statuas: seu pingui tentus omiso
Farius hybernas canâniue u conspuet Alpes.
Nonne vides aliquis ex cubito stantem propè tangens
Inquiet? ut patiens? ut amicis aptus? ut acer?
Plures y annabunt Thynni, & cetaria crescent.
12. Si cui prætereat validus male filius in re
Præclara sublatus aletur: ne manifestum
Celibis obsequium & nudet te, leniter in spem
aa Arrepe officiosus, ut & scribare secundus
Heres: & si quis casus puerum egerit Orco,
In vacuum venias. Perraro hac bb alea fallit.
13. Qui testamentum tradet tibi cunq; legendum,
Abnuere, & tabulas a te remouere memento: